
segunda-feira, 15 de junho de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

862012678411821954 
- CPH 0101 449051 770.205,22

862012678411821954 
- CPH 0106 449051 2.047.500,00

862012678411821954 
- CPH 0357 449051 5.327.101,18

862012678411821954 
- CPH 6121 449051 575.000,00

862012678411826083 
- CPH 0101 449051 1.063.689,14

    TOTAL 17.521.895,54

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido 
no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 
de março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

291012678111821538 - 
SETRAN 0357 449051 5.327.101,18

291012678211821368 - 
SETRAN 0101 449051 1.833.894,36

291012678211821478 - 
SETRAN 0106 449051 2.047.500,00

291012678211821478 - 
SETRAN 4121 449051 3.000.000,00

291012678211824961 - 
SETRAN 4121 449035 4.738.400,00

862012678411826083 
- CPH 6121 449051 575.000,00

    TOTAL 17.521.895,54

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 de março de 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

D E C R E T O Nº 1579, DE 31 DE MARÇO DE 2009
Número de Publicação: 6734

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar por SUPERÁVIT, no valor de R$ 35.614.861,37 
para reforço de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento 
vigente.
A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, e com 
fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição Estadual, 
combinando com o art. 6º, inciso IV alínea “b”, art. 6º, inciso II 
alínea “c” da lei Orçamentária n° 7.239, de 31 de dezembro de 
2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual 
a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor 
de R$ 35.614.861,37 (Trinta e Cinco Milhões, Seiscentos e 
Quatorze Mil, Oitocentos e Sessenta e Um Reais e Trinta e Sete 
Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

291012678111821537 - 
SETRAN 0357 449051 398.410,00

291012678111821538 - 
SETRAN 0357 449035 856.630,00

291012678111821538 - 
SETRAN 0357 449051 6.816.253,00

291012678211821300 - 
SETRAN 0357 449051 3.199.992,00

291012678211821368 - 
SETRAN 0357 449051 3.200.164,51

291012678211821467 - 
SETRAN 0661 449092 764.986,20

291012678211821478 - 
SETRAN 0357 449051 8.436.078,66

291012678211824960 - 
SETRAN 0357 449051 7.843.656,00

291012678211824961 - 
SETRAN 0357 449035 4.098.691,00

    TOTAL 35.614.861,37

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 de março de 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 1.138/2009-CCG DE 10 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1436/2009/GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar RINALDO PEREIRA JARDIM do cargo em comissão de 
Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 27 de 
maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
* Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 
31.438, de 12 de junho de 2009.
PORTARIA Nº 1.154/2009-CCG DE 12 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
R E S O L V E:
exonerar EDA MARIA DE OLIVEIRA FONTES do cargo em 
comissão de Diretor de Administração e Finanças, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
e Desenvolvimento Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.155/2009-CCG DE 12 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
R E S O L V E:
exonerar DIEGO GOMES PEREIRA do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Assistência e Desenvolvimento Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.156/2009-CCG DE 12 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1707/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear LIETTE BENEDITA CAVALCANTE DOS SANTOS para 

exercer o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-
012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.157/2009-CCG DE 12 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1701/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear ALEXEY JOHNSTON MOREIRA SALES para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 9 de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 731/2009-SCCG, DE 12 DE 
JUNHO DE 2009.

Nome : João Augusto de Almeida Pinheiro

Cargo : Assessor Especial da Governadoria

N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Tucuruí

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 09 à 10/06/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 732/2009-SCCG, DE 12 DE 
JUNHO DE 2009.

Nome : José Lima

Cargo : Assessor de Gabinete II

N° de Diárias : 1.½ (meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Cametá

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 06 à 07/06/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  733/2009-SCCG, DE 12 DE 
JUNHO DE 2009.

Nome : José Divan Santos da Penha

Cargo : Motorisa

N°de Diárias : 1.½  (uma e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Castanhal

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 03, 04 e 05/06/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Número de Publicação: 6707

Órgão: O Estado do Pará, através da Casa Civil da 
Governadoria.

Processo: 2009/025397-CCG
Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 012/2009-CCG

Objeto: Permissão de uso de instalação para exploração de 
serviço de restaurante.
Abertura: 26 de junho de 2009, às 10h00min, (Horário 
de Brasília/DF) através do endereço eletrônico: www.
comprasnet.gov.br,
Edital: O Edital poderá ser obtido no site: www.comprasnet.
gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br/mural/mural.cfm. Na 
impossibilidade de obtenção por este meio, o mesmo estará 
disponível gratuitamente na Divisão de Licitações, Contratos 
e Convênios da Casa Civil da Governadoria, sito à Rodovia 
Augusto Montenegro – Km. 09 s/n (Palácio dos Despachos) – 
Bairro do Tenoné – Distrito de Icoaraci, Belém-PA, no horário 
das 09h00min às 13h00min e das 14h00min às 17h00min.
Obs: para retirar o Edital, o interessado deverá fornecer pen 
drive, etc...
Belém, 10 de junho de 2009.
Olivar Pontes de Figueiredo
            Pregoeiro


